
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/07/2020
Nome allegato: DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE_LOTTO 1
E 2.pdf
CIG: 81484200E8 (Lotto 1); 8149310F57 (Lotto 2 );
Nome procedura: Appalto specifico per Servizio di Pulizia e
igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia Giulia.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e
ss.mm.ii., suddivisa in n. 2 lotti, svolta mediante il Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA)
su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016,
con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016.



Pagina 1 di 6 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 13 LUGLIO 2020 

 

OGGETTO: Servizio di Pulizia e igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia Giulia. 

  Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e ss.mm.ii., 

suddivisa in n. 2 lotti, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la 

Pubblica Amministrazione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 

del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016. DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE.                        

 Codice Identificativo di Gara (CIG):  Lotto 1 Trieste e Gorizia:    81484200E8 

         Lotto 2 Pordenone e Udine: 8149310F57   

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega conferita 

dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7/8/1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni nn. 89 del 30 

giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente dell’Istituto e da 

ultimo, modificato con Determina presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle determinazioni 

presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e nn. 13, 118, 125 del 2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

(INPS) a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTO il D.M. del 13/01/2017 con cui è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di Michele, Direttore 

Generale dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 160 dd. 11/12/2019, con cui l’Organo munito dei 

poteri del consiglio di amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. Paolo Sardi l’incarico 

dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia” per la durata di tre anni 

a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area dirigenziale di 

Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al Msg. 361 del 

31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e Patrimonio- al dott. 

Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 2020; 

VISTA la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore Regionale INPS Friuli 

Venezia Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di apposito interpello, l’incarico, già 

attribuito alla d.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team Risorse Strumentali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare 

l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, adottato con la 



Pagina 2 di 6 

determinazione n. 14 del 29/1/2020 dell'Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 24 marzo 2020; 

VISTA la deliberazione n. 31 del 30 dicembre  2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento 

Ordinario n. 10; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 

n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 220 del 18.12.2019 di avvio di una procedura ristretta 

per l’acquisizione di Servizi di Pulizia e igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia 

Giulia, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 2 lotti, svolta 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) su 

piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il termine perentorio per la presentazione delle relative offerte da parte degli 

operatori economici interessati scadeva alle ore 19.00 del 31.01.2020; 

PRESO ATTO che, entro il predetto termine, risultavano pervenute 16 offerte per il lotto 1 e 13 

offerte per il lotto 2  da parte delle società di seguito indicate;  

VISTA la determinazione n. 24 del 20/2/2020 di nomina della Commissione giudicatrice per la 

procedura in argomento nelle persone del dott. Benvenuto, Presidente di Commissione, 

dottoresse Croce e Scendrate, membri della Commissione, al fine di valutare le offerte tecniche 

ed economiche presentate dai concorrenti; 

DATO ATTO che, con determinazione n. 68 del 10.04.2020 veniva sostituito il RUP, dott.ssa 

Mara Nobile, impegnata a far data 02.03.2020 in altro incarico presso la Direzione Centrale 

dell’Istituto, nella persona dell’attuale Dirigente l’Area Gestione Risorse-Patrimonio, dott. Franco 

Russo; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 33 del 03.03.2020, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito delle rispettive Buste A e 

dei chiarimenti richiesti ad alcuni concorrenti, venivano ammessi – per entrambi i lotti - tutti gli 

operatori economici alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche, ossia: 

Lotto 1: 

- AURORA SRL 

- BONI SPA 

- CONSORZIO CNS 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE 

- ECOSPRINT SRL 

- ECOLOGY SPA 

- FIDENTE 

- FRIUL CLEAN 

- GEMINI 

- GIZETA SRL 

- GSA SPA 

- JOB SOLUTION 

- MIORELLI SERVICE 

- PULITECNICA SRL 

- SO.SE.AM. 

- OMEGA SERVICE 

Lotto 2: 

- AURORA SRL 

- CONSORZIO CNS 



Pagina 3 di 6 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE 

- ECOLOGY SPA 

- FIDENTE 

- GEMINI 

- GIZETA SRL 

- GSA SPA 

- L’ORIZZONTE SOCIETA’ COOPERATIVA 

- PULITECNICA SRL 

- OMEGA SERVICE 

- TI SERVICE SRL 

- SO.SE.AM. 

DATO ATTO che, all’esito della valutazione delle buste tecniche, la Commissione Giudicatrice 

ammetteva tutti i concorrenti per il lotto 1 e assegnava i seguenti punteggi discrezionali, così 

come riparamentrati secondo quanto previsto dal Capitolato d’oneri: 

- AURORA SRL: 35,33 (p. discrezionale) + 34 (p. tabellare) = 69,33  

- BONI SPA: 36,00 + 34,00 = 70,00 

- CONSORZIO CNS: 34,50 + 34,00 = 68,50 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE: 27,67 + 34,00 = 61,67 

- ECOSPRINT SRL: 30,83 + 34,00 = 64,83 

- ECOLOGY SPA: 34,50 + 34 = 68,50 

- FIDENTE: 36,00 + 34,00 = 70,00 

- FRIUL CLEAN: 34,50 + 34,00 = 68,50 

- GEMINI: 26,33 + 34,00 = 60,33 

- GIZETA SRL: 21,92 + 34,00 = 55,92 

- GSA SPA: 35,25 + 34,00 = 69,25 

- JOB SOLUTION: 22, 33 + 34,00 = 56,33 

- MIORELLI SERVICE: 35,25 + 34,00 = 69,25 

- PULITECNICA SRL: 34,75 + 34,00 = 68,75 

- SO.SE.AM.: 13,67 + 34,00 = 47,67 

- OMEGA SERVICE: 29,92 + 34,00 = 63,92 

CONSIDERATO che in relazione al lotto 2 la Commissione giudicatrice rilevava la mancanza del 

documento “Relazione tecnica” relativa all’offerta tecnica dell’operatore economico SO.SE.AM., 

previsto a pena di esclusione dal p. 8 lett. b) del Capitolato d’Oneri SDAPA; 

RILEVATO che con determinazione n. 101 del 26.05.2020 la Stazione Appaltante provvedeva 

ad escludere la società SO.SE.AM. dalla successiva fase valutativa; 

CONSIDERATO che, a seguito del provvedimento di esclusione di cui sopra, venivano ammessi 

dalla Commissione giudicatrice alla fase successiva, in relazione al lotto 2, i seguenti 12 

operatori economici dopo aver attribuito a ciascuno il punteggio riparametrato secondo quanto 

previsto dal Capitolato d’oneri come si evince di seguito: 

- AURORA SRL: 35,33 (p. discrezionale) + 34,00 (p. tabellare) = 69,33 

- CONSORZIO CNS: 34,50 + 34,00 = 68,50 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE: 27,67 + 34,00 = 61,67 

- ECOLOGY SPA: 34,50 + 34,00 = 68,50 

- FIDENTE: 36,00 + 34,00 = 70,00 

- GEMINI: 26,08 + 34,00 = 60,08 

- GIZETA SRL: 23,08 + 34,00 = 57,08 

- GSA SPA: 35,25 + 34,00 = 69,25 

- L’ORIZZONTE SOCIETA’ COOPERATIVA: 30,92 + 34,00 = 64,92 



Pagina 4 di 6 

- PULITECNICA SRL: 34,75 + 34,00 = 68,75 

- OMEGA SERVICE: 29,92 + 34,00 = 63,92 

- TI SERVICE SRL: 26,67 + 31,00 = 57,67 

DATO ATTO che, nella fase di valutazione delle offerte economiche di entrambi i lotti, la 

Commissione giudicatrice rilevava i seguenti ribassi: 

Lotto 1: 

- AURORA SRL: 38,21%  p. economico  28,24 

- BONI SPA: 20,72%      19,18 

- CONSORZIO CNS: 10,26%      9,50 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE: 30,10%  26,16 

- ECOSPRINT SRL: 16,55%     15,32 

- ECOLOGY SPA: 30,88%     26,36 

- FIDENTE: 19,98%      18,50 

- FRIUL CLEAN: 20,85%     19,30 

- GEMINI: 21,66%       20,05 

- GIZETA SRL: 21,34%     19,76 

- GSA SPA: 31,97%      26,64 

- JOB SOLUTION: 40,34%     28,78 

- MIORELLI SERVICE: 27,84%    25,58 

- PULITECNICA SRL: 45,09%    30,00 

- SO.SE.AM.: 35,11%     27,44 

- OMEGA SERVICE: 29,81%     26,08 

 

Lotto 2: 

- AURORA SRL: 39,21%     26,61 

- CONSORZIO CNS: 16,21%    13,30 

- CONSORZIO EUROGLOBAL SERVICE: 38,52%  28,35 

- ECOLOGY SPA: 39,52%     28,73 

- FIDENTE: 25,36%      20,81 

- GEMINI: 24,05%      19,74 

- GIZETA SRL: 25,65%     21,05 

- GSA SPA: 39,89%      28,87 

- L’ORIZZONTE SOCIETA’ COOPERATIVA: 37,65% 28,02 

- PULITECNICA SRL: 42,83%    30,00 

- OMEGA SERVICE: 32,65%     26,10 

- TI SERVICE SRL: 11,36%       9,32 

PRESO ATTO che le prime migliori offerte risultavano quelle presentate da: 

- Pulitecnica Friulana s.r.l. per il lotto 1 con 98,75 punti totali (68,75 + 30,00); 

- Pulitecnica Friulana per il lotto 2 con 98,75 punti totali (68,75 + 30,00).  

PRECISATO che, come previsto dal Capitolato d’Oneri al p. 2.1, “nel caso in cui un concorrente 

risulti primo in graduatoria per entrambi i lotti, al medesimo potrà essere aggiudicato fino ad un 

massimo di n. 1 lotto, che sarà individuato sulla base del criterio di rilevanza economica… quindi 

sarà aggiudicato il lotto 2”; 

CONSIDERATO che Pulitecnica friulana S.r.l. risulta aver presentato la migliore offerta per 

entrambi i lotti e quindi alla stessa è stato attribuito il lotto 2, mentre il lotto 1 viene attribuito 

ad Aurora S.r.l. con 97,57 punti totali (69,33 + 28,24), classificata in seconda posizione per 

quest’ultimo lotto, a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

DATO ATTO che il codice dei contratti pubblici, all’art. 97, prevede la fattispecie delle offerte 

anomale, stabilendo che: “Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa (come nel caso di specie) la congruità delle offerte è valutata 

sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, (offerte economiche) sia la somma dei 

punti relativi agli altri elementi di valutazione,(offerte tecniche) entrambi pari o superiori ai 



Pagina 5 di 6 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”;  

CONSTATATO che le offerte di Aurora per il lotto 1 e Pulitecnica friulana per il lotto 2 sono da 

considerarsi anomale sulla base di quanto sopra, avendo le stesse ottenuto un punteggio sia 

tecnico che economico superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi; 

RILEVATO che in data 03.06.2020, il RUP invitava le summenzionate società a fornire le 

opportune giustificazioni ex art. 97, comma 3 e ss. del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite PEC 

entro e non oltre il 19.06.2020, pena l’esclusione dalla gara; 

CONSIDERATO che il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice, ha ritenuto accoglibili 

le giustificazioni presentate da Aurora Srl e Pulitecnica friulana; 

RILEVATO, quindi che la graduatoria per i lotti 1 e 2 così risultava: 

Lotto 1: 

- AURORA SRL: 97,57 

- GSA S.P.A.: 95,89 

- ECOLOGY COOP S.P.A.: 94,86 

- MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO: 94,83 

- SOCIETA’ COOPERATIVA OMEGA SERVICE: 90,00 

- BONI S.P.A.: 89,18 

- FIDENTE: 88,50 

- CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE: 87,83 

- FRIUL CLEAN SOC. COOP. A R.L.: 87,80 

- JOB SOLUTION SOC. COOP.: 85,11 

- GEMINI: 80,38 

- ECO SPRINT S.R.L.: 80,15 

- CNS: 78,00 

- GI ZETA S.R.L.:75,68  

- SO.SE.AM. S.R.L.: 75,11 

 

Lotto 2: 

- PULITECNICA FRIULANA S.R.L.: 98,75 

- GSA S.P.A.: 98,12 

- AURORA S.R.L.: 97,94 

- ECOLOGY COOP S.P.A.: 97,23 

- FIDENTE: 90,81 

- SOC.COOP OMEGA SERVICE; CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE: 90,02 

- CNS: 81,80 

- GEMINI: 79,82 

- GI ZETA S.R.L.: 78,13 

- TI SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE: 66,99 

RITENUTO quindi, all’esito delle operazioni di gara, di potere aggiudicare il servizio, diviso in 2 

lotti e già descritto in oggetto, a:  

 

- Aurora S.r.l. in relazione al lotto 1; 

- Pulitecnica friulana S.r.l. in relazione al lotto 2. 

 

 



Pagina 6 di 6 

DETERMINA 

per le motivazioni già espresse nel preambolo della odierna proposta: 

 

• di fare proprie le risultanze della procedura di gara, così come esse sono state riportate 

nei verbali della Commissione giudicatrice; 

• di approvare la graduatoria relativa al lotto 1 come sopra specificata; 

• di approvare la graduatoria relativa al lotto 2 come sopra specificata; 

• di aggiudicare l’Appalto specifico del servizio di pulizie e igiene ambientale per le Sedi 

INPS del Friuli Venezia Giulia, in relazione al lotto 1, alla seguente società:  

               Lotto     Società    Percentuale di ribasso                                           

1   Trieste, Gorizia              Aurora S.r.l.    38, 21% 

• di aggiudicare l’Appalto specifico del servizio di pulizie e igiene ambientale per le Sedi 

INPS del Friuli Venezia Giulia, in relazione al lotto 2, alla seguente società: 

               Lotto     Società    Percentuale di ribasso    

2   Udine, Pordenone           Pulitecnica Friulana S.r.l.  42, 83% 

 

• di dare mandato al RUP, dott. Franco Russo, lo svolgimento dei controlli di rito previsti 

dal nuovo Codice dei contratti pubblici. 

 

All’esito dei controlli si procederà alla “aggiudicazione definitiva” tramite piattaforma SDAPA. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la registrazione, 

uno resta conservato presso l’Area Gestione Risorse/Gestione Patrimonio e l’altro rimane 

depositato, unitamente al registro delle determinazioni regionali, presso la Direzione regionale 

INPS del Friuli Venezia Giulia. 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Paolo Sardi 

(firmato in originale) 

 

 

 


